
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
( COPIA )

N.4 del Reg.

Data 15-02-2019

Oggetto: MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO
LIVELLO DEL TERRITORIO COMUNALE DI
MALTIGNANO - PROVVEDIMENTI.

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quindici del mese di febbraio alle ore 20:05, in seduta
pubblica, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Malignano.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che è stata partecipata ai
Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale per la trattazione del presente
punto:

FALCIONI ARMANDO P Alessi Giordana P
MANCINI CILLA MONICA P MERLONGHI DANIELA P
Filiaggi Federica P TALAMONTI DOMENICO P
ALFONSI ATTILIO P CORVARO GIOVANNI P
LISSO FRANCESCO P CRETONE MIRKO P
Ballatori Ettore P

Assegnatin. 11 Presenti n.   11
In Carican. 11 Assenti n.    0

Assiste il Segretario Comunale Dott. CAROPRESO LUIGI.
Presiede FALCIONI ARMANDO, nella sua qualità di SINDACO.

La seduta è Pubblica.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, si esamina il punto n° 4 dell’ordine
del giorno.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTE:
la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante “Dichiarazione dello-
stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016
hanno colpito il territorio delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli effetti-
della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in
conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;
la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’ulteriore estensione degli-
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto
2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016
hanno nuovamente colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n.
244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016,n. 229, pubblicata sulla Gazzetta
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016;

VISTO, in particolare, la lettera l-bis) del comma 1 dell’articolo 2 del citato decreto legge, introdotta
dal decreto legge 9 febbraio 2017, n. 8, convertito con modificazioni dalla legge 7 aprile 2017, n. 45,
il quale prevede che il Commissario straordinario promuove l’immediata effettuazione di un piano
finalizzato a dotare i Comuni individuati ai sensi dell’articolo 1 della microzonazione sismica di III
livello;

RICHIAMATI gli  “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati il 13 novembre
2008 dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome, la quale disciplina con propria
ordinanza la concessione di contributi ai Comuni interessati, con oneri a carico delle risorse
disponibili sulla contabilità speciale di cui all'articolo 4, comma 3, entro il limite di euro 5 milioni, e
definisce le relative modalità e procedure di attuazione nel rispetto dei seguenti criteri:

effettuazione degli studi secondo i sopra citati indirizzi e criteri, nonché secondo gli standard1)
definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell’articolo 5, comma 7, dell’ordinanza del
Presidente del Consiglio dei ministri n. 3907 del 13 novembre 2010, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 281 del 1 dicembre 2010;

affidamento degli incarichi da parte dei Comuni, mediante la procedura di cui all’articolo 36,2)
comma 2, lettera a), del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i limiti ivi previsti, ad esperti
di particolare e comprovata specializzazione in materia di prevenzione sismica, previa valutazione
dei titoli ed apprezzamento della sussistenza di un’adeguata esperienza professionale
nell’elaborazione di studi di microzonazione sismica, purché iscritti nell’elenco speciale di cui
all’articolo 34 ovvero, in mancanza, purché attestino, nei modi e nelle forme di cui agli articoli 46 e
47 del Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione
amministrativa di cui al decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, il
possesso dei requisiti per l’iscrizione nell’elenco speciale come individuati nel citato articolo 34 e
nelle ordinanze adottate ai sensi del comma 2 ed abbiano presentato domanda di iscrizione al
medesimo elenco;

supporto e coordinamento scientifico ai fini dell’omogeneità nell’applicazione degli indirizzi e3)
dei criteri nonché degli standard di cui al numero 1, da parte del Centro per la microzonazione
sismica (Centro MS) del Consiglio nazionale delle ricerche, sulla base di apposita convenzione
stipulata con il Commissario straordinario, al fine di assicurare la qualità e l’omogeneità degli
studi. Agli oneri  derivanti dalla convezione di cui al periodo precedente si provvede a valere sulle
disponibilità previste all’linea della presente lettera);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



VISTA l’Ordinanza del Commissario del governo per la ricostruzione nei territori interessati dal
sisma del 24 agosto 2016 n. 24 del 12.05.2017, con la quale sono state disciplinate le procedure e
assegnati i finanziamenti per gli studi di micro zonazione sismica di III° livello ai comuni interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016;

DATO ATTO che i Comuni, individuati con l’ordinanza citata, devono provvedere a conferire
direttamente gli incarichi di realizzazione degli studi di microzonazione sismica da eseguirsi secondo
gli “Indirizzi e criteri per la microzonazione sismica” approvati sempre con la suddette ordinanza;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Dell’Ufficio Tecnico Comunale n. 177 del
12/06/2017 –  con la quale è stato conferito incarico per le “INDAGINI DI MICROZONAZIONE
SISMICA DI III° LIVELLO DEL TERRITORIO COMUNALE” al Geol. Dott. Luca Pasqualini, con
studio in Ascoli Piceno  via Rismondo 22, iscritto all’ordine dei Geologi della Regione Marche al n.
498  p.iva 01595680446;

DATO ATTO che in data 01 Marzo  2018, , il Dott. Luca Pasqualini  ha trasmessocon prot. 1936 le
indagini di microzonazione sismica di III Livello, composto dai seguenti elaborati, i quali seppur non
materialmente allegati al presente atto in quanto depositati presso l’archivio dell’ufficio tecnico
comunale, ne costituiscono parte integrante e sostanziale:

Archivio degli strati informativi ( in formato digitale);
Carta delle indagini in scala 1: 5000;
Carta delle frequenze naturali dei terreni (FO) in scala 1: 5.000;
Carta Geologica-tecnica per la incoronazione sismica (CGT in scala 1: 5000;
Sezione geologico-tecniche in scala 1: 5000;
Carta delle microzone omeogene in prospettiva simica (MOPS) in scala 1: 5.000;
Carte di microzonazione sismica di 3 livello in scala 1: 5.000 (FA0105s-FA0408s-FA0711s);
Relazione Tecnica.
DVD, contenente tutti gli elaborati di progetto;

VISTA la nota prot. 4258-P-23/03/2018 assunta al prot. dell’Ente al n. 2634 in data 23.03.2018 del
Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei Territori interessati dagli eventi
simici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, On. Paola De Micheli, con la quale si comunica che in
data 15 Marzo u.s. è stato approvato lo Studio di Microzonazione Sismica di Livello 3 e viene
trasmessa in allegato la dichiarazione del Coordinatore del Gruppo di Lavoro, ing. Luciano Tortoioli,
che ha ritenuto che lo studio “”sia regolare e completo, nonché conforme e corrispondente alle modalità
stabilite nel documento di indirizzo di cui al comma 1 dell'art. 1 dell'Ordinanza n. 24 e agli standard
definiti dalla Commissione tecnica istituita ai sensi dell'articolo 5, comma 7, dell'ordinanza del Capo
del Dipartimento della Protezione Civile n. 3907 del 13 novembre 2010 e che possa essere trasmesso
alla Regione Marche per gli atti di competenza””;

VISTA la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

PROPONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



1) DI CONSIDERARE quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO delle risultanze dello Studio di Microzonazione Sismica di Livello 3° del
Comune di Maltignano, redatto dal dott. Geol. Luca Pasqualini, così come approvato dal Gruppo di
Lavoro costituito ex art. 2 comma 2 dell'Ordinanza n. 24/2017 nella seduta del 15/03/2018 e
comunicato con nota prot. 0004258-P-23/03/2018, acquisita al protocollo dell’Ente al nr. 0002634 in
data 23/03/2018, dal Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei Territori
interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, composto dagli elaborati
riportati in premessa;

3) DI IMPEGNARSI a far recepire lo Studio negli strumenti di Pianificazione di competenza
comunale;

4) DI DARE MANDATO al responsabile U.T.C. di pubblicare lo Studio di Microzonazione Sismica
di Livello 3° sul sito istituzionale del Comune di Maltignano.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Arch. Stuzzica Antonella

Partecipano alla seduta gli Assessori esterni Spurio e Flamini i quali hanno diritto di intervento ma non
di voto.

Il Sindaco invita il geologo Dott. Luca Pasqualini, presente in aula, ad illustrare il presente
argomento posto all’ordine del giorno.

Il predetto tecnico esperto, fornisce i chiarimenti dovuti, rispondendo alle domande dei Consiglieri.

Conclusi gli interventi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuto di approvare e fare propria la su riportata proposta in considerazione delle motivazioni
espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità
tecnica dell'atto in esame;

Dato atto che, non comportando impegno di spesa, il presente provvedimento non necessita del parere
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano, da n. 11 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

DI APPROVARE e fare propria la proposta del responsabile del servizio tecnico relativa alla
“microzonazione sismica di terzo livello del territorio comunale - provvedimenti” che qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

DI CONSIDERARE quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI PRENDERE ATTO  delle risultanze dello Studio di Microzonazione Sismica di Livello 3° del
Comune di Maltignano, redatto dal dott. Geol. Luca Pasqualini, così come approvato dal Gruppo di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



Lavoro costituito ex art. 2 comma 2 dell'Ordinanza n. 24/2017 in data 15 Marzo 2018 e comunicato
con nota prot. 0004258-P-23/03/2018, acquisita al protocollo dell’Ente al nr. 0002634 in data
23/03/2018, dal Commissario Straordinario del Governo ai fini della Ricostruzione nei Territori
interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, composto dagli elaborati
riportati in premessa;

DI IMPEGNARSI a far recepire lo Studio negli strumenti di Pianificazione di competenza
comunale;

DI DARE MANDATO al responsabile area Tecnica di pubblicare lo Studio di Microzonazione
Sismica di Livello 3° sul sito istituzionale del Comune di Maltignano.

Successivamente, vista l’urgenza di provvedere nel merito

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano, da n. 11 Consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art. 134,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 18-02-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 165 Reg. Pubblicazioni].

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 15-02-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal       18-02-2019      al       05-03-2019
e che contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi..
Maltignano, lì 06-03-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 18-02-2019

                    IL SEGRETARIO COMUNALE
                                   Dott. CAROPRESO LUIGI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 15-02-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


